ви-1
№ 266-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.02.2024 № 287

г.Чудово

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
на территории города Чудово на период 2024-2030 годов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Администрация Чудовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности на территории города

Чудово на период 2024-2030 годов».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Чудовского

муниципального района от 30.12.2022 № 2043 «Об утверждении муниципа-

льной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности на территории города Чудово на период 2023-2025 годы».

3. Постановление вступает в силу с даты его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

01.01.2024.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

consultantplus://offline/ref=657C57DE75FE8A6F4CA0429AAA4F31A1714073C793B8EE1868C5C179F98CE62289912B5A0F2547347Ct9G
file:///O:/БЮРО_ПК/Управление%20правового%20обеспечения/2015/декабрь/(правка)1111муниц%20программа%20днд.docx%23P31

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района

от 22.02.2024 № 287

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности на территории города Чудово
на период 2024-2030 годов»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности на территории города Чудово

 на период 2024-2030 годов»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Чудовского муниципального
района в лице главного специалиста по
мобилизационной подготовке

Соисполнители
муниципальной программы

отдел информатизации Администрации
Чудовского муниципального района;

Муниципальное казенное учреждение
«Городское хозяйство города Чудово» (по
согласованию);

ОМВД России по Чудовскому району (по
согласованию)

Цели муниципальной
программы

профилактика правонарушений на территории
города Чудово;

профилактика терроризма и экстремизма на
территории города Чудово

Задачи муниципальной
программы

обеспечение безопасности граждан от
противоправных посягательств на территории
города Чудово;

вовлечение общественности в предупреждении
правонарушений;

обеспечение антитеррористической
защищенности объектов (территорий),
находящихся на территории города Чудово

Сроки реализации
муниципальной программы

2024-2030 годы

Подпрограммы
муниципальной программы

нет

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы c
разбивкой по годам
реализации (тыс.руб.)

объемы финансирования за счет всех
источников – 3810,0 тыс.руб., в том числе по
годам реализации:

2024 год - 642,0 тыс.руб.;

2025 год - 528,0 тыс.руб.;

2026 год - 528,0 тыс.руб.;

 2

2027 год - 528,0 тыс.руб.;

2028 год - 528,0 тыс.руб.;

2029 год - 528,0 тыс.руб.;

2030 год - 528,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной программы

обеспечение безопасности граждан от
противоправных посягательств на территории
города Чудово;

оздоровление криминогенной обстановки в
общественных местах;

создание условий для повышения роли
населения в сфере охраны правопорядка

_______________________

I. Характеристика текущего состояния соответствующих сфер
развития территории города Чудово, приоритеты и цели
государственной и муниципальной политики в соответствующих
сферах
В городе Чудово ведется целенаправленная работа по повышению

безопасности граждан. На территории города Чудово за 9 месяцев 2023 года

зарегистрировано 213 преступлений (в 2021 году – 254 преступлений).

Принимаемыми мерами не удалось добиться снижения уровни преступности в

общественных местах. Число уголовно-наказуемых деяний, совершенных в

общественных местах, увеличилось с 97 до 110 преступлений, на улицах

уменьшение с 58 до 51 преступлений (снижение на 7 преступлений).

Предусмотренные муниципальной программой меры по

совершенствованию многоуровневой системы профилактики правонарушений

и усилению борьбы с преступностью основаны на изучении основных

криминологических тенденций на территории города Чудово, сложившейся

практики применения ранее действовавших на территории города Чудово

аналогичных программных документов.

В целом профилактика правонарушений является одним из условий

социально-экономического развития города Чудово. Разработка и принятие

муниципальной программы обусловлены необходимостью объединения усилий

органов местного самоуправления муниципального района и

правоохранительных органов в целях совершенствования взаимодействия

между ними в деле борьбы с преступностью, снижения воздействий факторов,

оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку на

территории города Чудово.

Распоряжением Правительства Новгородской области от 16.10.2023

№ 628-рг «О концепции построения и развития аппаратно-программного

комплекса «Безопасный город» на территории Новгородской области

на 2023-2025 годы» утверждена концепция, условия которой учтены при

разработке муниципальной программы и реализованы при формировании

мероприятий муниципальной программы по обеспечению безопасности

проживания граждан на территории г.Чудово. Для успешного

функционирования аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»,

направленного на совершенствование профилактики правонарушений,

укрепления правопорядка и борьбы с преступностью на территории г.Чудово,

необходимо приобрести и установить 66 камер видеонаблюдения.

В 2022 году приобретено, установлено и запущено в работу 25 камер

видеонаблюдения в рамках Концепции развития аппаратного программного

комплекса «Безопасный город», которые установлены по следующим адресам:

ул.Некрасова на здании МБУ «МСКО «Светоч» (обзор хоккейной

коробки, детской площадки, площади перед зданием) – 4 шт.;

ул.Некрасова на здании МАУ ДО «ДШИ им. В.С.Серовой» (обзор

прилегающей территории) – 6 шт.;

ул.Некрасова на доме № 22 (обзор территории пешеходного перехода и

перекрестка) – 2 шт.;

 2

ул.Оплеснина на доме № 7 (обзор перекрестка) – 1 шт.;

ул.Оплеснина на доме № 7, корпус 1 (обзор перекрестка и обзор площади

ТИЦ) – 2 шт.;

ул.Титова на доме № 10а (обзор территории у МАОУ «СОШ № 1

им.Н.А.Некрасова») – 2 шт.;

ул.Титова на доме № 4 (обзор территории у МАОУ «СОШ № 1

им.Н.А.Некрасова») – 1 шт.;

ул.Титова на доме № 16 (обзор перекрестка) – 2 шт.;

ул.Вокзальная на доме № 5 (обзор пешеходного перехода и площадки у

церкви) – 1 шт.;

ул.Мира на доме № 27 (обзор прилегающей территории) – 3 шт.;

ул.Дружбы на доме № 5 (обзор площадки у ДО «Светлячок» МАОУ

«СОШ № 4») – 1 шт.

Подключение системы видеонаблюдения осуществлено через сети

передачи данных смонтированного оборудования до автоматизированного

рабочего места в МКУ «ЕДД ТХС АЧМР».

В 2023 году произведена установка и подключение 16 камер

видеонаблюдения в Парке имени 1-го Мая.

В 2024 году планируется, и далее ежегодно, установка 2 (двух) камер для

видеофиксации, а также обслуживание (передача сигнала, техническое

обслуживание) установленного и планируемого к установке оборудования в

рамках финансирования развития аппаратного программного комплекса

«Безопасный город». Всего для достижения необходимого показателя на

территории г.Чудово необходимо установить еще 20 камер видеонаблюдения.

На территории города Чудово создано общественное формирование по

охране общественного порядка – народная дружина города Чудово (далее –

ДНД), осуществляющее свою деятельность в соответствии с Федеральным

законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного

порядка» и Положения о добровольной народной дружине на территории

города Чудово.

ДНД на постоянной основе работает в количестве 7 человек. Время

дежурства согласно постановлению Администрации Чудовского

муниципального района от 26.07.2019 № 926 «Об утверждении Положения о

материальном стимулировании и поощрении членов добровольной народной

дружины города Чудово» оплачивается из расчета 250 рублей за один час

дежурства. В среднем в год осуществляются 24 дежурства по 4 часа 7 членами

ДНД.

ДНД осуществляет охрану общественного порядка на территории

г.Чудово совместно с органами внутренних дел (полицией).

За 9 месяцев 2023 года членами ДНД были осуществлены мероприятия по

охране общественного порядка, а именно: патрулирование, дежурство, обходы

проблемных территорий, контроль и недопущение нелегальной продажи

спиртных напитков несовершеннолетним в период проведения культурно-

массовых и спортивных мероприятий, празднования государственных и

 3

православных праздников. На постоянной основе проводятся разъяснительные

работы по профилактике терроризма и экстремизма среди жителей города.

Наиболее значимыми культурно-массовыми мероприятиями, проводи-

мыми на территории города Чудово с привлечением членов ДНД в 2023 году,

являлись: «День освобождения г.Чудово от немецко-фашистских захватчиков»,

«78 лет Победы в Великой Отечественной войне», «День города Чудово»,

охрана мест захоронения погибших воинов в Великой Отечественной войне,

охрана общественного порядка во время проведения церковных праздников и

торговых ярмарок.

В процессе реализации мероприятий муниципальной программы могут

проявиться ряд рисков. Сокращение бюджетного финансирования может

повлечь за собой пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения их

сокращения или снижения ожидаемых эффектов от их решения.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы
Применение программного метода сопряжено со следующими

возможными рисками в достижении планируемых результатов:

1. Финансово-экономические риски: риск неполного финансирования

мероприятий муниципальной программы из средств бюджетов всех уровней;

риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшения

внутренней и внешней конъюнктуры.

Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в

структуре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения

или минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты

реализации муниципальной программы предполагается проводить

комплексный анализ реализации мероприятий муниципальной программы с

целью выявления необходимости оперативного внесения изменений в

структуру или содержание мероприятий муниципальной программы.

2. Нормативно-правовые риски: риск внесения изменений в нормативные

правовые акты Российской Федерации, Новгородской области, которые

приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной

программы.

Методом снижения законодательно-правовых рисков является

оперативное реагирование на изменение норм действующего законодательства,

которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы, путем

внесения необходимых изменений в муниципальную программу.

3. Внутренние риски: риск неэффективности организации и управления

реализацией муниципальной программы; риск низкой эффективности

использования бюджетных средств; риск недостаточного уровня

исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы.

Мерами управления внутренними рисками являются выработка механизма

управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего

своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования

 4

бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия

ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной программы.

4. Риск неисполнения (некачественного исполнения) мероприятий

муниципальной программы сторонними организациями, отобранными на

конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Указанные риски являются сложно управляемыми и могут быть снижены путем

применения обеспечительных мер в соответствии с действующим

законодательством на этапе проведения конкурсных процедур, а также за счет

обеспечения контроля исполнения мероприятия (контроль исполнения

контракта, контроль соблюдения условий лицензионного соглашения и другие

меры).

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет

отдел закупок и проектной деятельности Администрации Чудовского

муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года,

следующего за отчетным, докладываются первому заместителю Главы

администрации Чудовского муниципального района в форме сводного годового

доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных

программ Чудовского муниципального района, города Чудово, их

формирования, реализации и проведения оценки эффективности,

утвержденному постановлением Администрации Чудовского муниципального

района от 07.07.2020 № 623 «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ Чудовского муниципального района,

города Чудово, их формирования, реализации и проведения оценки

эффективности» (далее – Порядок).

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года,

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации

муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным,

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в

соответствии с требованиями пунктов 5.4, 5.5 Порядка, обеспечивает их

согласование с комитетом финансов Администрации Чудовского

муниципального района, первым заместителем Главы администрации

Чудовского муниципального района, осуществляющим координацию

деятельности ответственного исполнителя, и направляет их в отдел закупок и

проектной деятельности Администрации Чудовского муниципального района.
_________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности на территории города Чудово на период 2024-2030 годов»

№ п/п Наименование целевого показателя Базовое
значение
целевого

показателя
(2023 год)

Значение целевого показателя по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.1 Общее количество преступлений,
зарегистрированных на территории
города Чудово, ед.

213 212 211 210 209 208 207 206

1.2 Удельный вес преступлений,
совершенных на улице, процент

23,9 23,8 23,7 23,6 23,5 23,4 23,3 23,2

1.3 Удельный вес несовершеннолетних,
совершивших преступления повторно,
в общей численности несовершенно-
летних, совершивших преступления,
процент

12,5 12,4 12,3 12,2 12,1 12,0 11,9 11,8

1.4 Удельный вес несовершеннолетних,
совершивших преступления, в общей
численности несовершеннолетних
граждан города Чудово, процент

0,003 0,029 0,028 0,027 0,026 0,025 0,024 0,023

1.5 Общее количество преступлений,
совершенных несовершеннолетними в
городе Чудово, ед.

10 10 10 9 8 7 6 5

___________________________

IV. Мероприятия муниципальной Программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности на территории города Чудово на период 2024-2030 годов»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок
реали-
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из Паспорта

подпро-
граммы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории города Чудово путем вовлечения
общественности в предупреждение правонарушений

1.1 Оказание
содействия по
созданию
добровольных
формирований
граждан по
охране
общественного
порядка

Администрация
Чудовского
муниципального
района;

ОМВД России по
Чудовскому
району (по
согласованию)

2024 – 2030
годы

1.1.1, 1.1.2 - - - - - - - -

1.2 Финансовое
обеспечение
деятельности
народных дружин

Администрация
Чудовского
муниципального
района

2024 – 2030
годы

1.1.1, 1.1.2 бюджет
города
Чудово

192,0 192,0 192,0 192,0 192,0 192,0 192,0

 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 Задача 2. Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных
установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ, проведение воспитательной пропагандистской
работы с населением города Чудово, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

2.1 Приобретение,
материальное
обеспечение,
организация
работы и
обслуживание
камер видео-
наблюдения,
установленных в
рамках
Концепции
развития
аппаратного
программного
комплекса
«Безопасный
регион (город,
поселок) на
территории
города Чудово»

отдел
информатизации
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

МКУ «Городское
хозяйство города
Чудово»

2024 – 2030
годы

1.1.1, 1.1.2 бюджет
города
Чудово

450,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0

Итого: 642,0 528,0 528,0 528,0 528,0 528,0 528,0

_____________________

ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы
города Чудово «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности на территории Чудовского муниципального района
на 2024 - 2030 годов»

№ целевого
показателя в

паспорте
муниципальной

программы

Наименование целевого
показателя, единица

измерения

Порядок расчета
значения целевого

показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя

1. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории
города Чудово на период 2024 - 2030 годов

1.1 Общее количество
преступлений,
зарегистрированных на
территории города Чудово, ед.

данные по
регистрации

данные ОМВД
России по
Чудовскому району

1.2 Удельный вес преступлений,
совершенных на улице,
процент

отношение числа
преступлений,
совершенных на
улице, к общему
числу совершенных
преступлений

данные ОМВД
России по
Чудовскому району

1.3 Удельный вес несовершенно-
летних, совершивших прес-
тупления повторно, в общей
численности несовершенно-
летних, совершивших прес-
тупления, процент

отношение числа
преступлений, со-
вершенных несовер-
шеннолетними пов-
торно, к общему
числу несовершен-
нолетних, совер-
шивших преступ-
ления

данные ОМВД
России по
Чудовскому району

1.4 Удельный вес
несовершеннолетних,
совершивших преступления, в
общей численности несовер-
шеннолетних граждан
г.Чудово, процент

отношение числа
преступлений,
совершенных
несовершенно-
летними, к общей
численности не-
совершеннолетних
граждан г.Чудово

данные ОМВД
России по
Чудовскому району

1.5 Общее количество
преступлений, совершенных
несовершеннолетними в
городе Чудово, ед.

данные по
регистрации

данные ОМВД
России по
Чудовскому району